3
	                №5-49-109/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15  июня  2023 года							   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Вовчок Н.П., /дд.мм.гггг/года рождения, уроженки  /изъято/, гражданки РФ, работающей  /изъято/, зарегистрированной  по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  КРФ об АП

УСТАНОВИЛ:

Как следует из протокола об административном правонарушении /изъято/от /дд.мм.гггг/года, /дд.мм.гггг//изъято/ Вовчок Н.П. не исполнена обязанность по своевременному  предоставлению  в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за /гггг/. Срок предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за /гггг/ определен  не позднее 3-х месяцев после окончания отчетного года, а именно: не позднее /дд.мм.гггг/. Фактически /изъято/ Вовчок Н.П.  годовая  бухгалтерская  (финансовая) отчетность  за /гггг/ была представлена в налоговый орган  /дд.мм.гггг/ (рег. № /изъято/).
      В судебное заседание Вовчок Н.П.  не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была надлежащим образом извещена.
     Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
      Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  в целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».  О дате, времени и месте судебного заседания Вовчок Н.П.  извещена надлежащим образом, путем направления судебных повесток, которые были ею получены      /дд.мм.гггг/
     При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.
     Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Вовчок Н.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного    ст.19.7 К РФ об АП по следующим основаниям.
Статьей 19.7 КРФ об АП предусмотрена административная ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 КРФ об АП.
 Статьями 13,18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" закреплена обязанность по утверждению, опубликованию и предоставлению бухгалтерской отчетности. Согласно ч.5 ст.18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"  обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
    Как следует из материалов дела,  /дд.мм.гггг//изъято/ Вовчок Н.П. не исполнена обязанность по своевременному  предоставлению  в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за /гггг/. Срок предоставления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за /гггг/ определен  не позднее 3-х месяцев после окончания отчетного года, а именно: не позднее /дд.мм.гггг/. Фактически /изъято/ Вовчок Н.П.  годовая  бухгалтерская  (финансовая) отчетность  за /гггг/ была представлена в налоговый орган  /дд.мм.гггг/ (рег. № /изъято/).
     Факт совершения административного правонарушения и виновность Вовчок Н.П.  подтверждается:  протоколом об административном правонарушении /изъято/от /дд.мм.гггг/ (л.д.1-3); квитанцией о приеме налоговой декларации  от /дд.мм.гггг/ года, из которой следует, что налоговая декларация ООО «Два моря»  поступила в налоговый орган /дд.мм.гггг/ года в /изъято/ (л.д.4); скриншотом журнала (л.д.5), сведениями о юридическом лице (л.д.6-8); уведомление о составлении протокола  (л.д.9), списком внутренних почтовых отправлений от /дд.мм.гггг/года (л.д.10-11); отчетом об отслеживании почтового отправления (л.д.12,13,14).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
  При таких обстоятельствах суд считает, что вина Вовчок Н.П.  в совершении административного правонарушения полностью доказана и ее  действия подлежат квалификации по ст.19.7 КоАП РФ –  несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих, смягчающих  административную ответственность наказание .
Руководствуясь ст.19.7 ст., 29.9 – 29.11 КРФобАП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Вовчок Н.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник мирового судьи __________ С.А. Мадонова
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2023 г.